Z tego powodu mogłem i ja, prawie żadnych w artykule moim nie czyniąc poprawek, przystąpić do jego ogłoszenia. Rozbiór dokumentu Konrada, bliższe rozejrzenie się w ogłoszonej przez p. Kętrzyńskiego notatce a nareszcie krytyczne zestawienie obydwu tekstów pozwoli nam dojść w tym kierunku do pewniejszych nieco wniosków.

## I.

Przywilej z r. 1203 został, jakżeśmy już o tem wspomnieli, po raz pierwszy ogłoszony w Dyplomatarjuszu Mazowieckim. Wydanie to bynajmniej za staranne uchodzić

<sup>1)</sup> „Castellaniae Ecclesiae Plocensis; Telonea Episcopi Plocensis; Villae Capituli Plocensis.“ Lwów 1886.

nie może. Krytycznem nazwać dopiero można to, którego się doczekał nasz dokument, acz nie zupełnie właściwie, w V Tomie Pomników. Niepodobna nam jednak mimo tego uwolnić się od ponownego ogłoszenia tekstu, mającego być przedmiotem naszego rozbioru, a to zwłaszcza dla tej przyczyny, iż jedynie za pomocą dodanych do brzmienia przywileju przypisków uwydatnić się dadzą różnice zachodzące między nim a odkrytą przez pana Kętrzyńskiego notatką:

„Nos Cynradus dei gracia dux Mazovie,<sup>1)</sup> Cuyauie presenti pagina ad vniversorum noticiam deducimus, quod Reuerendus in Christo pater Gvnterus Episcopus Mazouiensis in nostra nostrorum<sup>2)</sup> baronum presencia constitutus exposuit, quod cum propter obliuionem, qui<sup>3)</sup> mater eroris est, tempestates gwerarum ac discursus, et discursus<sup>4)</sup> ac vastaciones frequentes terarum christianorum per inimicos christifidelium Jaczvangos et Prvtinos ac alias gentes infideles castra, predia, bona, ville, terre et possessiones quecunque sue Ecclesie Mazouiensis, et ad ipsam ecclesiam et ad ipsum<sup>5)</sup> racione ecclesie pertinencia, transcurso tempore propter defectum testimoniorum possent alienari vel aliquomodo distrahi; quare nobis supplicauit<sup>6)</sup> in hoc sibi et dicte sue Ecclesie providere ipsaque bona, castra, predia, villas, terras et possessiones huiusmodi in perpetuam rei memoriam conscribere et conscriptas<sup>7)</sup> appensionem sigilli nostri ad perpetuam testimonium munire faceremus. Nos vero Cynradus dux huiusmodi petitionem piam et racioni consonam attendentes ad laudem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie dicte Ecclesie Mazouiensis

1) Opuszczone: „et“.

2) Opuszczone: „que“.

3) Powinno być: „que“.

4) Niezawodnie powtórzył pisarz tylko przez omyłkę ten wyraz.

5) Opuszczone „ut dignaremur“ lub równoznaczne wyrażenie.

6) Bezpodstawnie, jeżeli to nie jest błąd drukarski, czyta tu p. Kętrzyński: „ipsam“.